Repiblica de Panama, 06 de mayo de 2024
EXCELENTISIMO MINISTRO: Ea

ING. MILCIADES CONCEPCION 1A RAnTE
MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.
INGENIERO CONCEPCION:

Hora: M

A través de la presente “Yinying Ye (rnombre legal) Ngan Ying Yip (nombre usual)’con Cedula N° E-8-52698,
en calidad de persona natural, Promotor del proyecto “REMODELACION DE LOCALES EXISTENTES” a
desarrollarse en la Finca N° FOLIO REAL: 115243 (F), CODIGO DE UBICACION: 8601 con una superficie 600
m’ 9 dm? propiedad de “Yinying Ye (nombre legal) Ngan Ying Yip (nombre usual)”, ubicada via Burunga,
corregimiento de Burunga, Distrito de Arraijan, Provincia de Panama Qeste

Hace entrega formal del Estudio de Impacto Ambiental, tipificado dentro de la Categoria I, Proceso de Evaluacion
de Impacto Ambiental, de acuerdo a lo que establece el presente Decreto Ejecutivo N°2 del 27 de marzo de 2024,
son los indicados en la lista taxativa a continuacion, utilizando como referencia la Clasificacién Industrial Nacional
Uniforme (Cédigo CINU), derivada de la Clasificacion Industrial Internacional Uniforme (Cédigo CHU):
(F.CONSTRUCCION 4100) luego de la evaluacién de los criterios de proteccién ambiental, para que de esta
forma inicie el respectivo proceso de evaluacién de la documentacion presentada, y en su efecto pueda obtener su
resolucion de aprobacion por esta entidad publica. Lugar donde recibe notificacién es Urbanizacion la herradura,
Domicitio donde notificarse minisiiper nueva esperanza, corregimiento de Burunga, distrito de Arraijan, provincia
de Panama Oeste. Teléfono N°6873-1188 correo electrénico navarrodanilo19@gmail.com,persona de contacto es
el sefior: Danilo Navarro , persona de contacto teléfonos: Celular 6489-7893

El documento que presentamos contiene aproximadamente | ?)q fojas, las partes en que estd dividido el
Estudio ,corresponde al contenido minimo establecido en el articulo 25 del Decreto Ejecutivo N°1 del 01 de marzo
de 2023: Resumen ejecutivo: Introduccion: Informacién General: Descripcion del Ambiente Bioldgico:
Descripcion del Ambiente Socioeconémico: Identificacion de Impactos Ambientales y Sociales Especificos: Plan
de manejo ambiental (PMA) Lista de profesionales que participaron en la elaboracién del Estudio de Impacto
Ambiental (s), firma(s), responsabilidades; Conclusiones y recomendaciones: Bibliografia y Anexo.

Este estudio fue Elaborado por Técnico Forestal Julio Diaz Registré6 N° IRC-046-2002 y el Licenciada en
Sociologia Janeth Tenas de Navarro. Registro DEIA-IRC-009-2023.

Fundamento de Derecho: Ley No. 8. Del 25 de Marzo de 2015. Mediante la cual se crea el Ministerio de Ambiente.
Gaceta oficial No. 27,749 B del 27 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo N° 2 de 27 de marzo de 2024 el cual
Modifica y Adiciona disposiciones al Decreto Ejecutivo N°I de 2023, que reglamenta el Capitulo I del Titulo IV

de la Ley 41 “General del Ambiente”, sobre el proceso de Evaluacién de Impacto Ambiental y otras normas
aplicables.

A continuacion, detallamos los documentos a entregar: EsIA Categoria I (Original) y 2 CD del referido

documento.
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Nofaria Publica Segunda del C ircuito de Panama Oeste
con Cedula No. 8 321 -1658

CrRrEE 0
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Registro Publico de Panama

FIRMADO POR: TUARE JOHNSON /

ALVARADO N S
FECHA: 2024.05.09 13:35:48-05:00 ('), /Tl
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD "
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA l

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 140131/2024 (0) DE FECHA 08/04/2024

DATOS DEL INMUEBLE
v /
(INMUEBLE) ARRAIJAN Codigo de Ubicacién 8001, Folio Real N2 115243 (F)
UBICADO EN LOTE 451, CORREGIMIENTO ARRAUAN, DISTRITO ARRAUAN, PROVINCIA PANAMA P
SUPERFICIE INICIAL DE 600 m29 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 600 m29 dm?
NUMERO DE PLANO: 80-53903
VALOR DEL TRASPASO ES QUINIENTOS BALBOAS(8/.500.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

YINYING YE (NOMBRE LEGAL) NGAN YING YIP (NOMBRE USUAL) (CEDULA E-8-52698)TITULAR DE UN DERECHO
DE PROPIEDAD

E OS DERECHOS REALES VIGENTES
NO CONSTAN GRAVAMENES INSCRITOS VIGENTES A LA FECHA
ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES .

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIiA JUEVES, 9 DE MAYO DE 2024

1:33 P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404548530

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 8D1479FF-3F91-4BED-9686-FFC89FE40EE1
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Femando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1M




8/5/24, 14:23 Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama

s || MR  Ministerio dée Ambiehte
. Direccién de Administracién y Finanzas
Certificado de Paz y Salvo
N°® 238021
Fecha de Emisién: 08 05 2024 Fecha de Validez: | om 06 2024 [
|
-(dia / mes / afio) (dia / mes / ano)

. :L.a Direccion de Administracion v Finanzas, certifica que la Persona:

@ | " YE YING, YIN

Con cédula de identidad personal N°

E-8-52608 T '

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicién de esta certificacion.

Certificacién, valida por 30 dias

. | Flrm%&—@ B

Director Regional

finanzas.miamblente.qob.palinaresos/imprimir ps.php?id=238021



8/5/24, 14:32 Sistema Nacional de Ingreso

Ministerio de Ambiente No.
5
1 oE R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
b 83024934
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion Generai
' Hemos Recibido Da YIN YING YE / E-8-52698 Fegha del Recibo 2024-5-8
Direccién Regional MIAMBIENT e
 Administracion Regjonal reccon R odiona el Guia / P. Aprov.
| Oeste
lAgencia ! Pargue Verltanillat'resoreria Tipo de Cliente Contada
Efectivo { Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTAY TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
‘ Detalle de las Actividades
: Cantidad | Unidad || Céd. Act. Actividad : Precio Unitaric Precio Total
Uaci s de E i i les, C fa|
1 1.32.1 [Evaluamones e Estudios Ambientales, Categoria 8/ 350.00 B/ 350.00 I
1 315 Pazy Salvo B/. 3.00 B/. 3.00 )
Monto Total B/. 353.00

Observaciones
. | PAGO DE PAZ Y SALVO N°238021 MAS EVALUACION DE ESTUDIO CAT # 1

; Dia | Mes || Aro Hora |
02:32:09
5 ||2024 o o
08 || O B M

(G e Sty

: — . Sello
re del Cajero  Yoana lvon Séanchez
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IMP

ﬁnanzas.mi?mbientg.qob.na/ingresos/ﬁnal recibo.php?rec=83024934
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11.1. Lista de nombres, numero de cedula, firmas y registro de los Consultores

debidamente notariadas, identificando el componente que elaboré como especialista.

CONSULTOR FIRMA COMPONENTE
DESARROLLADO

Descripcion  del proyecto,

Janeth Tenas Diaz de componente Fisico, Social,

JWW% %@%W

Navarro Plan de Participacion
DEIA-IRC-009-2023 Ciudadana, Plan de Manejo
Cedula N° 8513-552 Ambiental.

/I Descripcion del proyecto,

Julio Alfonso Diaz componente Biologico,

Avila - {( Medidas de Mitigacion,

IRC-046-2002 Identificacién, valoracion de

Cedula N° 8-209-1829 ‘/ riesgos ambientales, Plan de
Manejo Ambiental.

~ - ~ 'yO
AYA JUDITH CEDEN )
| Circuito de Panama Qeste

521-1658
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. - MINISTERIO DE VIVIENDA

REPUBLICA DE PANAMA Y ORDENAMIENTQO TERRITORIAL
— GOBIERNO NACIONAL —

VICEMINISTERIO DE ORDENAMIENTO TERRITORIAL
DIRECCION DE CONTROL Y ORIENTACION DEL DESARROLLO

CERTIFICACION DE USO DE SUELO

CERTIFICACION N°: 064-2024 FECHA: 11 DE ABRIL DE 2024

ATENDIDO POR: ARQ. M. CHEN
FIRMA: /TC )——( )
PROVINCHA: PAKIAMA OESTE
DISTRITO: ARRAIJAN
CORREGIMIENTO: BURUNGA
UBICACION; CALLE JUAN MELONY
FINCA 115243, COD. UBICACION 8001

1. NOMBRE DEL INTERESADO:_ YINYING YE

. 2. USO DE SUELO VIGENTE: MACROZONIFICACION OCUPACION RESIDENCIAL DE MEDIANA
DENSIDAD.

3. USOS PERMITIDOS: AREAS DESTINADAS PARA USO RESIDENCIAL DE MEDIANA DENSIDAD.

NOTA: LO ARRIBA CITADO. REPRESENTA UN POTENCIAL EN LA PLANIFICACION DE LAS
CIUDADES , PARA DESCRIBIR LAS AREAS DE FUTURA EXPANSION RESIDENCIAL POR TANTO
RECOMENDAMOS SOLICITAR ASIGNACION DE USO DE SUELO O CODIGO DE _ZONA,
CUMPLIENDO CON TODOS LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS MEDIANTE RESOLUCION N°
4-2009 DE 20 DE ENERO 2009 “POR LA CUAL SE ESTABLECE EL | PROCEDIMIENTO Y LOS
REQUISITOS PARA LA TRAMITACION DE SOLICITUDES RELACIONADAS CON EL
OFIDENAMIENTO TERRITORIAL PARA EL DESARROLLO URBANO” PARA SU DEBIDA
EVALUACION.

. 4. RESTRICCIONES, LIMITACIONES O CONDICIONES AL USO: SOLICITAR ASIGNACION DE USO
DE SUELO O CODIGO DE ZONA.

OBSERVACIONES GENERALES: SE CERTIFICA EN BASE AL MAPA N°16.2.3-1 DE LA
MACROZONIFICACION AL 2035 DE LAS AREAS METROPOLITANAS DEL PACIFICO Y DEL
ATLANTICO, APROBADO MEDIANTE DECRETO EJECUTIVO N°39 DE 11 DE MAYO DE 2018, QUE
APRUEBA LA REVISION Y ACTUALIZACION DEL PLAN DE DESARROLLO URBANO DE LAS AREAS
METROPOLITANAS DEL PACIFICO Y DEL ATLANTICO Y SOBRE LA BASE DE TODOS LOS
DOCUMENTOS Y GRAFICOS PRESENTADOS ANTE ESTA DIRECCION POR LA PARTE
INTERESADA, PARA SU DEBIDA TRAMITACION.

(Wl

ARQ) AY.CHEN C. SPINQSA'L.
COORDINADORA PDEL VICEMINISTERIO QE DIRECT@R [AL DE PANAMA OESTE
ORDENAMIENTO TERRITORIAL - PANAMA OESTE MINISTERIO DE VIVIENDA Y ORDENAMIENTO TERRITORIAL

BEL/MC/mc
CONTROL N° 064-24
NOTA:

° Esta certificacién no tiene validez si no lleva adjunta la Localizacién Regional refrendada por este Ministerio.
© De proporcionar informacion falsa, esta certificacién se considerara nula.



CONTRATO DE SUMINISTRO DE AGUA POR CAMBIO DE PROPIETARIO
No. Clients: 187129

En la ciudad de PANAMA a los 14 dias del mes de Noviembre de 2022, entre el INSTITUTO DE ACUEDUCTOS Y
ALCANTARILLADOS NACIONALES (IDAAN) y YINYING YE con CEOULA numers OE 00008052698, quien actta an
su propio nombre y representacion, en su calidad de propletario y quien en adelante se denominara EL CLIENTE, se
ha celebrado el presente contrato de servicio publico, el cual se ragira en lodo mornentoe por el contralo general para
la prestacion del servicio que tiene contemplado el 1. DA AN, y ol pliego tanfario formulado por la autoridad Naciona)
de los Servicios Plblicos.

CONDICIONES ESPECIFICAS DEL. CONTRATO
Namero Cliente s 1671294
Nombre Cliente : YINYING YE

Actividad

Inmusebla 3

Tarila : RES. ESPECIAL
Pravincia : PANAMA OESTE
Distrito : ARRAIAN
Corregimiento 1 ARRAIJAN (CAB.)
Bamio : ARRAIJAN CENTRO
Direccitn : CALLE PRINCIPAL
Teléfono : 66880990

Finca-Tomo-Folio  : 00115243-008688-0000003

1. EL iDAAN. SE COMFROMETE A PRESTAR AL USUARIO LOS SERVICIOS DE ACUEDUCTD, ALCANTARILLADO Y DEMAS SERVICIOS
ESTABLECIOOS O QUE SE ESTABLEZCAN EN EL FUTURO DE ACUERDO CON LAS DISPOCISIONES LEGALES ¥ REGLAMENTARIAS

2. DE ACUERDO A LO DISPUESTO EN EL ARTICULO 37 DE LA LEY 77 DEL 28 DE DICIEMBRE DE 2001, LOS CREDITOS A FAVOR DEL LDAAN.
PRODUCTO DE LA PRESTACION DE LOS SERVICIOS Y MEJORAS QUE BRINDA LA INSTITUCION PESARAN SGBRE LOS INMUEBLES, AUN CUANDO
LOS MISMOS CAMBIEN DE DUEND. ESTOS CREDITOS SE APLICARAN SOBRE TODA CLASE DE FINCAS.

3 &L USUARIO CANCELARA MENSUALMENTE LAS CUENTAS CORRESPONDIENTES A LOS SERVICIOS QUE LE PRESTA EL LOAAN. TODA CUENTA
QUE NO HAYA SiD0 CANCELADA EN EL TERMING DE 30 DIAS A PARTIR DE LA FECHA DE FACTURACION, SUFRIRA UN RECARGO DEL 10 POR
CIENTO SOBRE 51 TOTAL.

4, ELIDAAN SUSPENDERA EL SERVICIO DE AGUA POTABLE AL INMUEBLE OBJETO DEL PRESENTE CONTRATO CUANDQ EL USUARIO NO HAYA
CANCELADG EL VALOR DE LA FACTURA DESPUES DE TRANSCURRIDOS 60 DIAS A PARTIR DE LA FECHA DE EMISION OE LA MiSMA,

5 EN CASO DE QUE SE PRODUZCA UN CORTE DEL SERVICIO DEBIDO A LA MOROSIDAD QUE PRESENTA LA CUENTA. EL IDAAN PROCEDERA A
REINSTALAR EL SERVICIO CUANDO EL USUARIO HAYA CANCELADO SU DEUDA O REALIZADO UN ARREGLO DE PAGO ADICIONALMENTE EL
CLIENTE DEBERA PAGAR UN CARGO POR RECONEXION QUE SERA INCLUIDO EN LA FAGTURA DEL MES SIGUIENTE

6. QUEDA ENTENDIOC QUE TODO MEDIDOR UNA VEZ ADQUIRIDO E INSTALADO MEDIANTE CUALQUIERA DE LAS MODALIDADES ESTABLECIDAS EN
LALEY, ¥ SEGUN LOS REGLAMENTDS, RESOLUCIONES Y MEDIDAS QUE RIGEN ESTA MATERIA, SERA PROPIEDAD DEL IDAAN.

7. LAS ADECUACIONES DE LA CONEXION DOMICILIARIA Y LAS OBRAS INTERNAS SERAN RESPONSABLIDAD DEL CLIENTE.

8 ESTE CONTRATO, QUE POR NATURALEZA SE SUBORDINA A LA LEY DEL IDAAN ¥ A LAS DEMAS NORMAS JURIDICAS QUE LA DESARROLLEN
COMENZARA A REGIR A PARTIR DE LA FECHA DE SUSCRIPCION, Y EL MISMO ESTARA VIGENTE HASTA QUE EL USUARIO SOLICITE POR ESCRITO
AL IDAAN LA SUSPENSION TEMPORAL O DEFINITIVA DE LOS SERVICIOS QUE PRESTE EN VIRTUD DE LO DISPUESTO EN EL PRESENTE
CONTRATO

Acepto fas condiciones previstas en el presente documento y me obligo solidariamente en las obligaciones que de &l se deriven

Il e V2V e

.
Por EI Cliente Por .D.AAN. j )’

[0
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REPUBLICA DE PANAMA
=] F‘vO!ﬁIE‘;ltNQ NACIONAL —
|

MINISTERIO DE AMBIENTE
Direccion Regional de Panama Qeste

SECCION DL‘ tVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL
VERIEICACION DE REQUISITOS DE RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO

AMBIENTAL

PROYECTO: /}Z)ye/m«/é / RELor ,_;é’ .»Zém/é’_f v 24 ﬁéf },&
PROMOTOR: \,//79 r. yé

: 7 77— T
CATEGOR{A: | L

FECHA DE ENTRADA: 15iA [7 l MES [/{4624;2’ ‘ANO \ %72% \

DOCUMENTOS

SI

NO

OBSERVACION

NOTA DE SOLIQITUD DIRIGIDA AL
DIRECTOR DE 'EVALUACION DE
IMPACTO AMBIENTAL O DIRECTOR
REGIONAL SEGUN CORRESPONDA,
DEBIDAMENTE | FIRMADA POR LA
PERSONA NATURAL O EN EL CASO
QUE APLIQUE POR EL
REPRESENTANTE LEGAL DE LA
PERSONA JURIDICA:

1. Domicilio detallado donde recibe
notificaciones (Numero de casa o de
apartamento, nombre del edificio,
urbanizacién calle 0 avehida,
corregimiento, distrito y provincia),
Niumeros de .teléfonos y direccién
electrénica.

2. En el caso de ser personas juridicas,
deberén incluirse los datos de inscripcion
en el Registro Publico.

3. Nombre y localizacién de la actividad,
obra o-proyecto objeto del estudio.

4. La categorfa del Estudio de Impacto
Ambiental,

5. Cantidad de paginas que lo conforman.
6. Datos de los consultores del Estudio de
Impacto Ambiental (persona natural y/o
juridica) que elaboraron el estudio.

FOTOCOPIA DE CEDULA DE
IDENTIDAD | PERSONAL DEL
PROMOTOR AUTENTICADA.

5]

- AUTORIDAD

CERTIFICACION DE PROPIEDAD DE
FINCAS (CON UNA VIGENCIA NO

'MAYOR DE SEIS (6) MESES), O

DOCUMENTO EMITIDO POR™ LA
'NACIONAL  DE
ADMINISTRACION DE TIERRAS
QUE VALIDE LA TENENCIA DEL
PREDIO,

COPIAS  NOTARIADAS  DE
ANUENCIAS, AUTORIZACION DE
USO DE FINCA; O CONTRATOS Y

COPIA DE . CEDULA DEL
PRORIETARIO. |




+
B -

REPUBLICA DE PANAMA
— GOGIERNG NATIONAL —

MINISTERIO DE AMB‘ENTE :
Bireceion Regional de Panama Oeste

5. [ CERTIFICACION .DE  SOCIEDAD
EMITIDA POR EL RESGISTRO

PUBLICO, (CON UNA VIGENCIA NO | V/
MAYOR DE TRES (3) MESES).
6. | PAZ Y SALVO DEL, MINISTERIO DE
AMBIENTE (ORIGINALES). v/
7. | RECIBO DE PAGO DEL MINISTERIO J | |
DE AMBIENTE (ORIGINALES).
8. | DOCUMENTO  ORIGINAL (1)
IMPRESO  DEL : ESTUDIO DE| ,/
' IMPACTO AMBIENTAL. |
9.| COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE|

IMPACTO AMBIENTAL (2) CD.

ENTREGADO POR:

NOMBRE: _ ﬁJﬁXJS qu,vu«hs
CEDULA: 8 —?%7—7 o€S
FIRMA: %‘_%W

Ve 6656-5287—

RECIBIDO POR: (MINISTERIO DE AMBIENTE)

TECNICO: e weiid

FIRMA: 5.4/ ’;Z?/cce;z/,;,
L 7 7

[&



®® | wsrerope PIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
REPUBLICA DE. PANAMA AMBIENTE DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

- (OBIERND NACIONAL —"

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

': Consult0| Natural Registro de Ultimo ESTADO DE. REGISTRO
(N ombre) Inscripcion Registro de Actuahzado No Inhabilitado
. . Actualizacién lActuallzado
LYANETH TENAS IRC-009-2023 v
JULIO' DIAZ IRC-046-2002 '
. - -. : ESTUDIO.DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:
Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: REMODELACION DE LOCALES
EXISTENTES. -
Corregimiento: BURUNGA Categoria: I

Distrito: ARRAIJAN
Provincia: PANAMA OESTE

PROMOTOR

Nombre: YINYING YE

Direccion de Contacto; CORREG. DE BURUNGA
Distrito: ARRAIJAN

Provihcia: PANAMA OESTE

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

. Nombre: YINYING YE |
Direccion de Contacto: CORREG. DE BURUNGA ! Cédula:

Distrito: ARRAIJAN N° E- 8-52698

Provincia: PANAMA OESTE '

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la
Verificacién)

Nombre
Firma
Fecha de Verificacién

Departamento de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental Evaluador de Estudios de Impacto
Ambiental (Solicitante de la verificacion)

T\I_ombre | BEATZY RODRIGUEZ
Firmas Bedus Fov .ﬁ/,;.”/dd;;
Fechade Verificacion 10— 05-2024  /

i
|
DEGIA E-XXXXX

[ i
! |




